centavos). Abertura das Propostas: 03 de Março de 2026 (terça-feira) às 10h. Edital: Poderá
ser retirado nos endereços eletrônicos: https://www.gov.br/compras/pt-br e/ou
https://www.educacao.df.gov.br/concorrencias/. Observação: Os anexos ao Projeto Básico,
concernentes aos projetos técnicos, especificações técnicas, memórias de cálculo e outros,
constam disponibilizados no sítio oficial desta Pasta, acima informado.

CAIO CAMILO SANTOS
Agente de Contratação

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2026
Processo SEI-GDF nº 00054-00147366/2024-38. O Departamento de Logística e Finanças
da Polícia Militar do Distrito Federal torna público aos interessados a ABERTURA do
certame em epígrafe, cujo objeto é a Aquisição de MATERIAIS DE HIGIENE E
LIMPEZA PARA EQUINOS, através do Sistema de Registro de Preço (SRP), por meio de
pregão eletrônico, para eventual e futura aquisição, conforme especificações técnicas e
quantitativos constantes no Edital e seus anexos. Valor estimado: R$ 255.250,86 (duzentos
e cinquenta e cinco mil duzentos e cinquenta reais e oitenta e seis centavos). Tipo: Menor
preço por item. Data limite para recebimento das propostas: Dia 26/02/2026 às 14h00min
(horário de Brasília/DF). Cópia do Edital se encontra nos sítios: www.gov.br/compras/pt-br
e www.pmdf.df.gov.br. UASG: 926016. Informações: (61) 3190-5557 e e-mail:
dalf.licitacao@pm.df.gov.br.

Brasília/DF, em 09 de fevereiro de 2026
HERBERT DE ALMEIDA JARDIM - CEL QOPM

Chefe do DLF

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90045/2025

Processo SEI-GDF nº 00054-00107137/2025-61. O Departamento de Logística e Finanças
da Polícia Militar do Distrito Federal torna público aos interessados a ABERTURA do
certame em epígrafe, cujo objeto é o Registro de preços para futura aquisição de capacete
de proteção individual para policiamento ostensivo montado, em atendimento às
necessidades operacionais da Polícia Militar do Distrito Federal (PMDF)., conforme
especificações técnicas e quantitativos constantes no Edital e seus anexos. Valor estimado:
R$ 577.500,00 (quinhentos e setenta e sete mil e quinhentos reais). Tipo: Menor preço por
item. Data limite para recebimento das propostas: Dia 26/02/2026 às 14h00min (horário de
Brasília/DF). Cópia do Edital se encontra nos sítios: www.gov.br/compras/pt-br e
www.pmdf.df.gov.br. UASG: 926016. Informações: (61) 3190-5557 e e-mail:
dalf.licitacao@pm.df.gov.br.

Brasília/DF, em 09 de fevereiro de 2026
HERBERT DE ALMEIDA JARDIM - CEL QOPM

Chefe do DLF

AVISO DE LICITAÇÃO - REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90035/2025

Processo n° 00054-00076600/2025-16. O Departamento de Logística e Finanças, da Polícia
Militar do Distrito Federal, torna público aos interessados a REABERTURA do certame em
epígrafe, cujo objeto é o Registro de Preço para eventual aquisição de submetralhadoras
calibre 9×19 mm, novas, de primeiro uso, destinadas a equipar o efetivo da Polícia Militar
do Distrito Federal - PMDF (UASG - 926016), na condição de Órgão Gerenciador, e a
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais - PCMG (UASG 927115), na condição de Órgão
Participante, conforme especificações técnicas, quantidades estimadas e demais condições
estabelecidas no edital e seus anexos. Valor estimado: 13.091.611,54 (treze milhões,
noventa e um mil, seiscentos e onze reais e cinquenta e quatro centavos). R$ Tipo: Menor
Preço por item. Data limite para recebimento das propostas: Dia 17/03/2026 às 14h00min
(horário de Brasília/DF). Cópia do Edital está disponível nos sítios:
www.gov.br/compras/pt-br e www.pmdf.df.gov.br. UASG: 926016. Informações: 55 - (61)
3190-5557 e no e-mail: dalf.licitacao@pm.df.gov.br.

Brasília/DF, 10 de fevereiro de 2026
HERBERT DE ALMEIDA JARDIM - CEL QOPM

Chefe

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90017/2026 - DICOA/DEALF/CBMDF

PROCESSO SEI Nº 00053-00120510/2025-06 - CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO:
Aquisição de tendas do tipo piramidal, medindo 6 x 6 x 3 metros e 10 x 10 x 3 metros

para atendimento às necessidades da Ajudância Geral - AJGER e Assessoria de Programas
Sociais - APROS do CBMDF, conforme Edital e anexos. O DICOA em exercício informa:
a ADJUDICAÇÃO dos objetos dos itens 1, 2, 3 e 4 à empresa AM MOREIRA
GONCALVES E CIA LTDA, CNPJ: 27.679.382/0001-88, com o valor total de R$
127.200,00; e, a HOMOLOGAÇÃO do resultado da licitação, com fulcro no inciso IV, art.
71, da Lei 14.133/21 c/c art.140 do Dec. Distrital. nº 44.330/23 . Inf.: (61) 31930190.

DANIEL SALOMÃO FRAZÃO CARDOSO - Ten-Cel. QOBM/Comb
Diretor em Exercício

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02/2026
Partes: DETRAN-DF e a ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A. Processo:
00055-00096175/2025-53. Objeto: Contratação de solução eletrônica, incluindo assistente
de pesquisa sobre licitações, contratações diretas e contratos, fornecendo acesso à
plataforma Zênite Fácil e consultoria especializada sobre contratação pública. Data da
assinatura: 04/02/2026. Das partes: MARCU ANTONIO DE SOUZA BELLINI, Diretor-
Geral DETRAN/DF e ALEXANDRA MELEK LORENZETTI, Representante legal.

DIREÇÃO GERAL ADJUNTA

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO DE DD Nº 06/2026
Partes: DETRAN-DF e DAMIÃO LIMA NUNES, CPF: 340.xxx.xxx-53. Processo SEI nº
00055-00007830/2026-98. Objeto: credenciamento como Despachante Documentalista,
para acesso ao sistema informatizado disponibilizado com vistas à execução de suas
atividades junto a esta Autarquia. Data da assinatura: 05/02/2026. Vigência: 60 (sessenta)
meses a contar da sua assinatura, podendo ser renovado por iguais e sucessivos períodos.
Signatários: HUGO FERNANDO FIGUEIREDO SANTOS, Diretor Geral Adjunto
/DETRAN/DF e DAMIÃO LIMA NUNES, Despachante.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÃO
CREDORA Nº 12/2026

Partes: DETRAN-DF e a credenciada empresa COOPERATIVA DE CREDITO,
POUPANCA E INVESTIMENTO SICREDI EVOLUÇÃO (SICREDI EVOLUÇÃO),
CNPJ nº 35.571.249/0001-31. Processo SEI nº 00055-00096325/2024-48. Objeto:
credenciamento como Instituição Credora para fins de apontamento de gravame para o
Distrito Federal, restrito ao uso de código para inserção e exclusão de: I - compra e venda
com reserva de domínio; II - penhor de veículos; III- alienação fiduciária em garantia; e IV
- arrendamento mercantil ou leasing. Data da assinatura: 09/02/2026. Vigência: 12 (doze)
meses a contar da sua assinatura, podendo ser renovado por iguais e sucessivos períodos.
Signatários: HUGO FERNANDO FIGUEIREDO SANTOS, Diretor Geral Adjunto
/DETRAN/DF e LEISIDIANE SOARES DE ASSUNÇÃO DOS SANTOS, Procuradora.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÃO
CREDORA Nº 19/2026

Partes: DETRAN-DF e a credenciada COOPERATIVA DE CREDITO E
INVESTIMENTO COM INTERACAO SOLIDARIA DE GOIAS - CRESOL GOIAS,
CNPJ nº 04.490.531/0001-60. Processo SEI nº 00055-00088859/2024-09. Objeto:
credenciamento como Instituição Credora para fins de apontamento de gravame para o
Distrito Federal, restrito ao uso de código para inserção e exclusão de: III- alienação
fiduciária em garantia; Data da assinatura: 09/02/2026. Vigência: 12 (doze) meses a contar
da sua assinatura, podendo ser renovado por iguais e sucessivos períodos. Signatários:
HUGO FERNANDO FIGUEIREDO SANTOS, Diretor Geral Adjunto /DETRAN/DF e
DIEGO AUGUSTO DE SOUSA LIMA, Diretor.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2026 - SEAPE/DF

UASG 928082
PROCESSO SEI-GDF: 04026-00015294/2024-02. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Registro
de Preços para futura aquisição de bens e materiais destinados à estruturação do
almoxarifado e depósito, compreendendo materiais de acondicionamento e proteção,
equipamentos para movimentação e transporte interno de cargas, itens para identificação e
controle patrimonial, bem como equipamentos e acessórios de apoio operacional e
administrativo, conforme especificações, a fim de atender às necessidades desta Secretaria
de Administração Penitenciária do Distrito Federal – SEAPE/DF. VALOR TOTAL
ESTIMADO: R$ 231.048,74 (duzentos e trinta e um mil quarenta e oito reais e setenta e
quatro centavos). PRAZO do Contrato: vigência de 12 (doze) meses, a contar de sua
assinatura do contrato ou do recebimento da nota de empenho. DATA DA SESSÃO
PÚBLICA: 26/02/2026, às 9h, no www.gov.br/compras. Edital também está disponível no
http://www.seape.df.gov.br/licitacao/.

JADILLE MENDES CORREIA
Subsecretária - Substituta

PÁGINA 72 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 28, QUARTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2026

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br